
  

COMUNE DI TORRILE 
         Provincia di PARMA

Sede Municipale:            Via I Maggio, 1 
43056 SAN POLO di TORRILE 

Tel 0521 812911  Fax 0521 813292 
Cod. Fisc. e Partita IVA: 00383480340

ORIGINALE
___________________________________________________________________

Deliberazione   GIUNTA COMUNALE      n. 19 del 24/02/2005
____________________________________________________________

OGGETTO

APPROVAZIONE DELLA CONVENZIONE TRA SMTP SPA E IL COMUNE 
DI TORRILE PER L'EROGAZIONE DI SERVIZI DI TRASPORTO 
PUBBLICO INTEGRATIVI NEL TERRITORIO DI INTERESSE DEL 
COMUNE DI TORRILE

____________________________________________________________

L'anno duemilacinque addì ventiquattro del mese di Febbraio alle ore 
16:15 nella residenza Municipale venne convocata, nei modi di legge, la 
GIUNTA COMUNALE.

Risultano all'appello i Signori:

Nominativo Carica Presenza
BUTTARELLI GIOVANNI SINDACO Presente
LA CIVITA ANNA MARIA VICESINDACO Presente
CORRADI LUCIANO ASSESSORE Presente
FADDA ALESSANDRO ASSESSORE Presente
FAELLI GIORGIO ASSESSORE Presente
PERI LUCIA ASSESSORE Presente
CARATTINI  VINCENZA ASSESSORE Presente

Partecipa all'adunanza il D'URSO PIGNATARO GIUSEPPE in qualità di 
SEGRETARIO COMUNALE.
____________________________________________________________

Il BUTTARELLI GIOVANNI nella qualità di Presidente constatato legale il 
numero degli intervenuti, assume la Presidenza e dichiara aperta la seduta 
ed invita a discutere e deliberare sull'oggetto sopraindicato, il cui testo è 
riportato nei fogli allegati.
____________________________________________________________

1



  

COMUNE DI TORRILE 
         Provincia di PARMA

Sede Municipale:            Via I Maggio, 1 
43056 SAN POLO di TORRILE 

Tel 0521 812911  Fax 0521 813292 
Cod. Fisc. e Partita IVA: 00383480340

LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO che il 31.12.2003 sono scadute le seguenti convenzioni per il 
servizio integrato di trasporto pubblico di persone sulle linee:
- Parma-San Polo-Colorno, Convenzione tra i Comuni di Torrile, Colorno, 
TEP SpA e APAM, di cui alla delibera consiliare n. 64 del 21.12.2000;
- Parma-Baganzola-Torrile-Colorno-Coltaro, Convenzione tra i Comuni di 
Torrile, Parma e TEP SpA, di cui alla delibera consiliare n. 31 del 17.7.01;

- che tali Convenzioni non erano state rinnovate alla scadenza con le 
consuete modalità, in quanto dal 1° gennaio 2004 tutti i servizi di trasporto 
pubblico di linea dovevano essere affidati tramite gara, ai sensi del D.lgs. 
422/97 e successive modificazioni e della legge reg.le n. 30/98 e 
successive modificazioni;

-che allo scopo si era costituita tra il Comune di Parma e la Provincia di 
Parma, ai sensi dell'art. 19 della legge reg.le n. 30/1998 l'Agenzia per la 
mobilità e il trasporto locale, SMTP SpA;
- che nella sua veste di Agenzia locale della Mobilità SMTP SpA è 
firmataria, unitamente alla Provincia di Parma ed al Comune di Parma, 
dell'accordo di programma con la Regione Emilia-Romagna per i servizi 
minimi autofilotranviari per il triennio 2004/2006, nonchè destinataria dei 
contributi in conto esercizio per i servizi  minimi erogati dalla stessa 
Emilia-Romagna;

- che tale Società ha provveduto ad esperire la gara per l'aggiudicazione 
della gestione dei servizi di trasporto pubblico nel bacino di Parma, per il 
triennio 2004/2007, allegando un programma di esercizio descrittivo dei 
servizi minimi finanziati dal contributo reg.le e prevedendo la possibilità di 
accollare al gestore, alle condizioni previste dal contratto, l'esecuzione di 
servizi integrativi rispetto a quelli minimi eventualmente richiesti da enti 
diversi;

DATO ATTO che, nel frattempo, per tutto il corso del 2004 i servizi sono 
regolarmente proseguiti secondo l'organizzazione e i costi del 2003, a 
seguito degli accordi intercorsi con i gestori dei servizi di trasporto integrato 
TEP e APAM, in attesa delle conclusioni delle procedure di gara;

RICHIAMATA al proposito la delibera di Giunta n. 86 in data 11.6.04 con la 
quale venivano confermati tutti i servizi integrativi in atto sulle tratte 
Parma-San Polo- Colorno e Parma-Torrile-Colorno-Coltaro, nonchè 
l'affidamento dei medesimi a TEP SpA (e APAM per la tratta 
Parma-Colorno), fino al completamento delle procedure concorsuali per 
l'assegnazione dei servizi di TPL nel bacino di Parma, e veniva approvato il 

2



  

COMUNE DI TORRILE 
         Provincia di PARMA

Sede Municipale:            Via I Maggio, 1 
43056 SAN POLO di TORRILE 

Tel 0521 812911  Fax 0521 813292 
Cod. Fisc. e Partita IVA: 00383480340

quadro annuale dei costi, sostanzialmente invariato rispetto all'anno 2003, 
con l'intesa che il rapporto con TEP e APAM si sarebbe automaticamente 
interrotto con la presa in carico del servizio da parte dell'aggiudicatario della 
gara, entro il 31.12.04;

RICHIAMATA altresì la delibera di Giunta n. 167 del 28.12.04 con la quale 
si disponeva di prorogare ulteriormente gli effetti dei contratti attinenti i 
servizi di linea integrativi con TEP e APAM, per il periodo intercorrente tra 
l'1.1.2005 e il 28.2.2005, tempi tecnici e amministrativi necessari per la 
formalizzazione del nuovo contratto di servizio tra SMTP e TEP SpA, 
vincitrice della gara  per l'aggiudicazione dei servizi di TPL nel bacino di 
Parma per il triennio 2005/2007;

CONSIDERATO che, all'approssimarsi della scadenza del 28.2.05, SMTP, 
quale nuovo interlocutore per gli enti che intendono richiedere servizi 
aggiuntivi a quelli minimi, in quanto in grado di comprendere nel contratto di 
servizio con il gestore (TEP, aggiudicataria della gara) l'erogazione dei 
servizi integrativi richiesti dal Comune di Torrile, al costo derivante 
dall'applicazione dei prezzi unitari risultanti dalla gara alla quantità di servizi 
richiesti, ha presentato una proposta di Convenzione per la prosecuzione 
nel 2005 dei seguenti  servizi di trasporto pubblico integrativi rispetto a quelli 
minimi, così riassunti:
- potenziamento linea Parma-San Polo-Colorno nel periodo invernale
  costo in ragione annua. € 38.203,68 + Iva
- intensificazione del servizio feriale estivo sulla stessa linea
  costo in ragione annua: €   2.982,24 + Iva
- potenziamento linea Parma-Baganzola-Torrile-Colorno-Coltaro nel periodo 
  invernale, con diramazione di 1 coppia di corse  fino a San Polo
  costo in ragione annua: € 23.751,54  + Iva
- diramazione a Sant'Andrea di Torrile della linea di cui sopra con una       
  coppia di corse
 costo in ragione annua: €    1.276,50 + Iva

TOTALE                          €   66.214,14+ Iva 10% per complessivi €72.835,55

PRECISATO che il compenso da corri3spondere a SMTP SpA verrebbe 
rapportato all'effettivo periodo di erogazione del servizio (dal 1.3.05 al 
31.12.05);

EVIDENZIATO che il Comune di Torrile ritiene di primario interesse per il 
proprio territorio la prosecuzione nel 2005 di tali servizi;

RITENUTO di approvare la proposta di Convenzione inoltrata da SMTP, per 
assicurare continuità ai servizi in corso, con riserva di apportarvi modifiche, 
sia per quanto riguarda miglioramenti nelle modalità di svolgimento del 

3



  

COMUNE DI TORRILE 
         Provincia di PARMA

Sede Municipale:            Via I Maggio, 1 
43056 SAN POLO di TORRILE 

Tel 0521 812911  Fax 0521 813292 
Cod. Fisc. e Partita IVA: 00383480340

servizio, sia per quanto riguarda i costi, in relazione anche alla possibile 
considerazione dei proventi derivanti dalla vendita di biglietti e 
abbonamenti;

RICONOSCIUTA la propria competenza in merito in quanto l'oggetto della 
Convenzione con SMTP non presenta natura di atto fondamentale perchè si 
tratta di un servizio per la cui gestione è stata ormai da anni scelta la via 
dell'affidamento ad un soggetto esterno; 
- che la giurisprudenza (TAR Sardegna , 13 maggio 2003 , n. 594, TAR 
Lombardia sez. III 14.07.1997 n. 1271) ha ritenuto che sussite la 
competenza del CC nei casi in cui l'Amministrazione intenda modificare il 
pregresso sistema di gestione del servizio da diretto (con propri mezzi e 
propri dipendenti) ad esterno (appalto a terzi) ;
- che nel caso in questione il CC con delibera n. 64 del 21.12.2000 e n. 31 in 
data 17.07.2002 già si era pronunciato per l'affidamento dei servizi 
integrativi di trasporto pubblico locale a soggetti esterni; 

VISTI i pareri favorevoli espressi ai sensi dell'art. 49 del D.lgs n. 267 del 
18.08.2000 dal responsabile del servizio interessato e dal responsabile di 
ragioneria;

Con voti unanimi espressi nei modi di Legge ; 

DELIBERA

1) di approvare la Convenzione tra SMTP SpA e il Comune di Torrile per 
l'erogazione di servizi di trasporto pubblico integrativi nel territorio del 
Comune di Torrile per il periodo 1.3.2005 /31.12.2005, come riportata nel 
testo allegato al presente atto quale parte integrante e sostanziale, 

2) di dare atto che l'erogazione dei servizi integrativi con le modalità e i costi 
sopra descritti risulta possibile a condizione che anche i Comuni di Colorno 
e Parma stipulino analoghe convenzioni con SMTP SpA, con i programmi di 
esercizio e i costi di loro competenza; in mancanza anche la presente 
convenzione sarà priva di effetto, con la conseguenza che i servizi 
integrativi richiesti dal Comune di Torrile non potranno essere erogati con le 
modalità descritte dalla presente convenzione. In questo caso SMTP 
definirà con le parti interessate una variazione del programma di esercizio 
compatibile con le risorse a disposizione;

3) di riservarsi la possibilità di richiedere modifiche alla Convenzione anche 
in corso di esercizio, sia per quanto riguarda migliorie al servizio, sia per 
quanto riguarda i costi, nel caso vengano riconsiderati da SMTP, come 
richiesto dal Sindaco, in relazione anche ai proventi derivanti dalla vendita 

4



  

COMUNE DI TORRILE 
         Provincia di PARMA

Sede Municipale:            Via I Maggio, 1 
43056 SAN POLO di TORRILE 

Tel 0521 812911  Fax 0521 813292 
Cod. Fisc. e Partita IVA: 00383480340

di biglietti e abbonamenti;

4) di dare atto che sussiste la copertura finanziaria sull'Int. 645 cap. 662 
"Corrispettivi per servizi di trasporto pubblico di persone" del bilancio 2005, 
e che il Responsabile del Settore competente,  Affari Generali, è incaricato 
dell'assunzione dei relativi impegni di spesa.

Successivamente con separata ed unanime votazione palese rende la 
presente immediatamente eseguibile.

_____________________________________________________________________________

5



  

COMUNE DI TORRILE 
         Provincia di PARMA

Sede Municipale:            Via I Maggio, 1 
43056 SAN POLO di TORRILE 

Tel 0521 812911  Fax 0521 813292 
Cod. Fisc. e Partita IVA: 00383480340

 

6



  

COMUNE DI TORRILE 
         Provincia di PARMA

Sede Municipale:            Via I Maggio, 1 
43056 SAN POLO di TORRILE 

Tel 0521 812911  Fax 0521 813292 
Cod. Fisc. e Partita IVA: 00383480340

Il presente verbale viene sottoscritto come segue.

 IL Presidente IL Segretario COMUNALE
BUTTARELLI GIOVANNI D'URSO PIGNATARO GIUSEPPE

___________________________________________________________________

REFERTO DI PUBBLICAZIONE
(art. 124 D.Lgs 18.08.2000, n° 267)

Certifico io sottoscritto Segretario Comunale su conforme dichiarazione del messo 
che copia del presente verbale viene affissa all'Albo Pretorio comunale per la 
pubblicazione di 15 giorni consecutivi dal 07/03/2005 fino al 22/03/2005.

Addì 07/03/2005

 IL SEGRETERIO GENERALE
 D'URSO PIGNATARO GIUSEPPE

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA'
(art. 134, D.Lgs 18.08.2002, n° 267)

Si certifica che la presente deliberazione, pubblicata all'Albo Pretorio del Comune 
per 15 giorni dal 07/03/2005, E' DIVENUTA ESECUTIVA il 17/03/2005 ai sensi 
dell'art. 134 del D.Lgs. 18.08.20002 n. 267.

Lì ______________

 IL SEGRETARIO COMUNALE
 D'URSO PIGNATARO GIUSEPPE 

7


